
Příloha č. 3 
 

Stránka 1 z 3 

 

Technologický manuál úklidových služeb s popisem povrchů  
Provozní budovy B ND 

 
 
 

A – podlaha 
 

 Kamenná (mramor, žula) desky, dlaždice, mozaika v interiéru -  vždy před 
vytíráním odstranit (vysát, zamést) od drobných částeček hrubého prachu. 
Poté vytíráno šetrným postupem: nejprve vlažnou vodou pro rozpouštění 
běžných nečistot, následně vytíráno pomocí čisticích prostředků určených 
pro daný druh povrchu, v případě toalet s desinfekčním účinkem, v určené 
koncentraci výrobcem. Poté bude vytřeno dosucha. V případě hrubého 
prachu nebo písku, který leží na podlaze, je třeba jej neprodleně odstranit 
vysátím, aby nedošlo k mechanickému poškození mozaiky. Jakékoliv 
poškození či hluboké znečištění ihned hlásit pracovníkům THS ND. 

 Keramická dlažba – klasické omývání ekologickým čistícím prostředkem na 
keramické dlažby – možno výjimečně i strojově, zašlá místa ošetřit 
nanesením a včasným stíráním ekologického tekutého písku. 

 PVC (linoleum) - vždy předem prohlédnout, odstranit tvrdé mechanické nečistoty 
(sebráním, zametením, nebo vysátím) a dále běžné vytírání a mytí 
s ekologickým saponátem. 

 Koberec -  důkladné vysávání vysavačem s hubicí na koberce, v případě nutnosti 
hloubkové ruční nebo strojní čištění ekologickým roztokem. 

 Beton - mimo odstraňování mechanických nečistot a prachu zametením popř. 
vysátím, je nutno plochu omývat ředěným roztokem čistícího přípravku a 
dle potřeby použití strojního čištění s přípravky pro odmaštění povrchu. 
 

B – stěny 
 

 Kamenné obklady (mramor, žula) - jemné otírání zředěným ekologickým 
saponátem, ve více zašpiněných místech je možno občasně omývat 
silnějším prostředkem, posléze utřít do sucha. V prostorách toalet 
s použitím desinfekčních prostředků. 

 Keramické obklady – běžné otírání zředěným ekologickým saponátem, 
v prostorách toalet s použitím desinfekčních prostředků. 

 Dřevěné obklady – lehké otření vlhkým hadrem ze slabého roztoku ekologického 
saponátu na dřevo – občasné použití pro oživení dřeva zředěnou leštěnku 
s obsahem přírodního vosku (v žádném případě není možno užívat 
leštěnky na olejové či syntetické bázi). 



Příloha č. 3 
 

Stránka 2 z 3 

 

 Zrcadla, sklo -  čistit jemným hadrem pomocí ekologického roztoku na skla a 
posléze dokonale vysušit a vyleštit. Rámy zrcadel je možno oprášit jemnou 
prachovkou. 

 výústky a větrací mřížky (mosaz, nerez, hliník) – pouze otírat polosuchým 
flanelem. Dle potřeby lze na větší nečistoty požít čistící pastu vhodnou na 
čištěný kov. 
 

C – interiérové vybavení 
  

 lakované dřevěné dveře - je možný jednotný systém ošetřování, tj lehké otření 
vlhkým hadrem ze slabého roztoku ekologického saponátu na dřevo. 
Prohlubně na ostění a dveřích, kde je usazen prach, lze vysát, popřípadě 
oprášit jemnou prachovkou. Sklo je možno čistit jemným hadříkem 
s pomocí ekologického roztoku a dokonale vytřít do sucha. Mosazné části 
je nutno opatrně čistit, tak aby nedošlo k potřísnění okolí čistící pastou.     

 Dveřní stěny s vitrážovým zasklením (sklo čiré, broušené) - je možný jednotný 
systém ošetřování, tj lehké otření vlhkým hadrem ze slabého roztoku 
ekologického saponátu na dřevo občasně je možno použít pro oživení 
zředěnou leštěnku s obsahem přírodního vosku. Prohlubně na ostění a 
dveřích, kde je usazen prach, lze vysát, popřípadě oprášit jemnou 
prachovkou. Sklo je možno čistit jemným hadříkem s pomocí ekologického 
roztoku a dokonale vytřít do sucha. 

 Skleněné stěny a dveře- čistit jemným hadrem pomocí ekologického roztoku na 
skla a posléze dokonale vysušit, Kovové části je nutno opatrně čistit, tak 
aby nedošlo k potřísnění okolí čistící pastou.  

 Dřevěné prosklené vitríny – jemně otírat vlhkou bavlněnou textilií v ředěném 
ekologickém saponátu. 

 Zrcadla - skla zrcadel čistit jemným hadrem pomocí ekologického roztoku na skla 
a posléze dokonale vysušit a vyleštit. Rámy zrcadel je možno vysát čí 
oprášit jemnou prachovkou. 

 Nástěnná a stropní svítidla  - suchým mopem odstraňovat prach z přívodních šňůr 
a objímek,, skleněné části omýt slabým roztokem na sklo a usušit  do 
sucha, mosaz otírat vlhkým jemným hadrem s ekologickým přípravkem na 
mosaz. Skleněné části omýt slabým roztokem na sklo a usušit do sucha 

 Sedací nábytek – čalounění opatrně vysávat, případné skvrny čistit dle povahy 
nečistoty ředěným saponátem poté vysát dosucha. Konstrukce otírat 
vlhčeným hadříkem či houbičkou v ředěném roztoku saponátu na daný 
povrch. U dřevěných lze použít pro oživení leštěnku s obsahem přírodního 
vosku, u kovových čistící pastu. 

 Kovové schodiště – vysávat, otírat polosuchým flanelem či mopem. 

 Kované věšáky – otřít pomocí hadru a roztoku s ekologickým saponátem.  



Příloha č. 3 
 

Stránka 3 z 3 

 

 Dřevěné stolky - šetrně omývat ředěným roztokem ekologického přípravku a dle 
potřeby jemně leštit leštěnku s obsahem přírodního vosku. 
 

 
 
 

V Praze dne …………………    V Praze dne …………… 

 

Za dodavatele:      Za objednatele:  
  

…………………………..                        …………………………… 

 

 
 


